中山星昊医药科技有限公司 59.16 60%

昆明四创药业有限公司 586.16 60%

合   计 2865.00

公司长期投资初始投资金额情况如下：   单位：万元

被投资单位名称 初始投资金额 控股比例

北京星昊嘉宇医药科技有限公司 300.00 100%

广东凯晟医药发展有限公司 500.00 100%

中山联合伟华药业有限公司 750.00 75%

中山星昊医药科技有限公司 60.00 60%

昆明四创药业有限公司 600.00 60%

北京嘉仁新药研究中心有限公司 45.00 90%

双江北回归线植物药研究开发中心 12.00 5%

合   计 2267.00

长期股权投资按照取得时的初始投资成本入账，对持股在 50%以上的控股子

公司和持股在 20%以上（含 20%）的非控股联营或合营公司按权益法核算。持股

20%以下的联营或合营企业按成本法核算。对长期股权差额（借差）按 10 年平均

摊销。

北京星昊医药股份有限公司股份报价转让说明书

北京星昊医药股份有限公司  60

5． 固定资产情况

(1)固定资产的确认标准：①使用期限超过一年的房屋建筑物、机器设备、

运输工具以及其他与生产、经营有关的设备、器具、工具等；②单位价值在 2,000

元以上、并且使用期限超过两年的，不属于生产、经营主要设备的物品。

(2)固定资产的分类：房屋建筑物、机器设备、运输设备、其他设备。

(3)固定资产的计价：按照历史成本计价。

(4)固定资产的折旧：采用平均年限法。

本公司本年度会计估计变更事项为固定资产预计使用年限的变更。公司本年

度将房屋的预计使用年限由 20 年变更为 30 年，机器设备的预计使用年限由 10

年变更为 15 年，这主要是根据实际情况的合理调整。2006 年度执行新的折旧年

限。具体如下：

z 房屋及附属设施的折旧年限由 20 年变更为 30 年，折旧率由 4.75％变为

3.17％；

z 机器设备的折旧年限由10年变更为 15年，折旧率由 9.5％变为 6.33％。

2006 年固定资产折旧年限的变更对企业会计利润的影响如下：

z 房屋及附属设施的折旧年限由 20 年变更为 30 年，调整后计提的折旧额

比调整前计提的折旧额少提折旧额 404,156.55 元，引起税前利润增加

404,156.55 元。

z 机器设备的折旧年限由 10 年变更为 15 年，调整后计提的折旧额比调整

前计提的折旧额少提折旧额 506,492.31 元，引起税前利润增加

506,492.31 元。

z 固定资产折旧年限的变更合计引起 2006 年税前利润增加 910,648.86

元。

调整后的公司年分类折旧率如下：

资产类别 使用年限 残值率 年折旧率

房屋及附属设施 30 年 5% 3.17%

机器设备 15 年 5% 6.33%

运输工具 12 年 5% 7.92%

精密及普通仪器 12 年 3% 8.1%

办公及其他设备 8 年 3% 12.1%

北京星昊医药股份有限公司股份报价转让说明书

北京星昊医药股份有限公司  61

电子设备 5 年 3% 19.4%

2006 年末固定资产情况   单位：元

项   目 期初金额 本期增加 本期减少 期末金额

固定资产原值

房屋及附属设施 30,895,504.39 3,277,478.00 34,172,982.39

机器设备 15,634,035.39 137,680.00 4,000.00 15,767,715.39

运输设备 2,566,603.00 383,671.49 933,503.00 2,016,771.49

办公及其他设备 4,459,198.44 3,913,723.47 8,372,921.91

小计 53,555,341.22 7,712,552.96 937,503.00  60,330,391.18

累计折旧

房屋及附属设施 1,805,170.30 722,127.05 2,527,297.33

机器设备 967,965.65 1,253,357.41 2,221,323.06

运输设备 547,944.22 157,271.30 316,514.72 388,700.80

办公及其他设备 1,625,210.00 3,625,805.42 5,251,015.45

小计 4,946,290.18 5,758,561.18 316,514.72 10,388,336.64

净值 48,609,051.04 49,942,054.54

在建工程 419,420.70 419,420.70

固定资产合计 48,609,051.04 50,361,475.24

6． 无形资产情况

公司无形资产构成   单位：元

名   称 原始金额 期初数 本期增加数 本期摊销 期末余额 剩余摊销期限

土地使用权 4,434,869.92 4,111,606.97 0.00 90,507.60 4,021,099.37 533 个月

专营权 1,670,000.00 667,985.93 0.00 153,087.00 514,898.93 37 个月

技术转让费  2,888,888.88

1,900,000.00

1,708,333.32 3,080,555.56

合   计 6,104,869.92 7,668,481.78 1,900,000.00 1,951,927.92 7,616,553.86

公司合并报表中各项无形资产情况如下：

无形资产名称 取得时间 取得方式 摊销期限

土地使用权 2001 年 5 月 购买 49 年

专营权 1999 年 12 月 资产评估 10 年

伐昔洛韦技术转让 2004 年 11 月 购买 36 个月

伐昔洛韦技术转让 2005 年 2 月 购买 36 个月

北京星昊医药股份有限公司股份报价转让说明书

北京星昊医药股份有限公司  62

奇乐小规格技术转让 2006 年 3 月 购买 36 个月

复方消化酶技术转让 2006 年 3 月 购买 36 个月

土地使用权是以出让方式取得,已领取国有土地使用权证,使用权面积为

7,824.4 平方米，使用期限至 2051 年 5 月,土地位于北京经济技术开发区 31 号

街区,编号 M80-1。

无形资产的技术转让费中伐昔洛韦技术转让系广东凯晟向关联方取得，该产

品定价按市场价格确定。

无形资产中的专营权是昆明四创拥有的专有技术等无形资产，具体为：三项

专有技术（洛伐他汀、湿疹膏、痔疮膏的生产工艺及生产方法）、三项生产许可

证（洛伐他汀、湿疹膏、痔疮膏）、三项商标注册证（四创、落之定、颐盛源）。

以上无形资产系该公司进行国有企业改制时通过资产重新评估取得的。

7． 报告期母公司应收账款、其他应收款情况

（1） 应收帐款